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l.Úvod práce

Pracuji jako anesteziologická sestra na cévní chirurgii. Pana K. jsem si vybrala pro

svoji závěrečnou práci z několika důvodů. Pan K. byl plánovaně přijat pro tepennou výduť

na pánevní tepně, která se měla řešit novější operační metodou tzn. aplikací bifurkačního

stentgraftu, při které spolupracujeme s rentgenologickým oddělením. Věděla jsem, že pana

K. budou přijímat a mohla jsem s ním spolupracovat již od prvního dne hospitalizace.

Dalším podnětem к výběru tohoto nemocného byl i způsob anestezie. Pan K. měl zavedený

epidurální katétr a po celou dobu výkonu byl při vědomí. Vpooperační péči mu

epidurálním katétrem byla poskytována pooperační analgézie.

Pan K. trpí arteriální hypertenzí. Arteriální hypertenze svou vysokou prevalencí

v dospělé populaci představuje závažný zdravotní problém. Zároveň je spolu

s hyperlipoproteinemií, obesitou a kouřením i jedním z nejzávažnějších rizikových faktorů

ischemické choroby srdeční. U pana K. jsem shledala všechny tyto rizikové faktory. Jeho

zdravotní stav je charakterizován v dnešní době tzv. civilizační nemocí. Civilizačním

nemocem se dnes především snažíme předcházet. Informujeme širokou veřejnost o

rizikových faktorech, poukazujeme na správný způsob životosprávy, na genetické

dispozice, fyzickou aktivitu, emoční stres atd. Cílem prevence je snížení výskytu těchto

onemocnění a zmírnění možných komplikací. Vždy bychom měli dávat větší důraz na

prevenci a zamezit tak negativním důsledkům dané choroby. Stále bychom měli mít na

mysli, že primární prevence je lepší než prevence sekundární, a to nejen v oblasti

medicíny, ale dnes již i v oblastech sociálních a ekonomických.
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2. Klinická část

2.1.Charakteristika onemocnění - arteriální aneurysmata

Definice : O výduti hovoříme, jestliže je tepna v určitém úseku významně rozšířena oproti

úsekům přilehlým. Podle tvaru lze rozlišovat aneuryzma člunkovité, cylindrické,

vřeteno vité, vakovité a hadovité. Postihuj e-li výduť pouze část tepenného obvodu,

označujeme ji jako nástěnnou. Jestliže je stěna výdutě tvořena všemi vrstvami tepenné

stěny, mluvíme o výduti pravé, jestliže stěnu tvoří jen některá vrstva stěny ( nejčastěji

tunica adventitia, popřípadě s částí tunica media ) nebo pouze okolní jizevnatá tkáň, jde o

výduť nepravou. ( 2 )

Obrázek č. 1 : Abdominální aneurysma

Etiologie : Dle etiologie rozeznáváme výdutě:

• arteriosklerotické

• traumatické

• infekční ( zánětlivé - mykotické )

• vrozené

• poststenotické.

Nejčastější arteriosklerotické výdutě nacházíme většinou při tzv. dilatačním typu

arteriosklerozy. Bývají při něm difuzně dilatovány i tepenné úseky mimo vlastní výduť.
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Zdá se , že jde o méněcennost kolagenu v důsledku vadného metabolismu mědi.

Arteriosklerotické výdutě mohou postihnout kteroukoli tepnu, jejich predilekčními místy je

však břišní aorta a pánevní tepny, a. poplitea a a. subclavia ve skalenové úžině. Na hrudní

aortě se vedle sklerotické etiologie výdutí nezřídka setkáváme i s tzv. idiopatickou

cystickou medionekrózu. Dříve časté luetické výdutě jsou dnes mimořádně vzácné.

Pokud se týká výdutí infekčních, mohou vzácně vznikat přechodem infekce z okolí

na cévní stěnu. Jejich nejčastější příčinou je však zanesení infekce do cévní stěny krevním

proudem při celkových infekčních onemocněních.

Dále výdutě v cévních anastomózách. Vznikají téměř výhradně při spojení tepny s cévní

protézou a jsou vždy výdutěmi nepravými. Na jejich vzniku se podílí řada činitelů, které

nejsou dosud zcela objasněny. V malém procentu je to patrně i infekce.

Dřívější názvosloví uvádělo ještě jednu zvláštní formu výdutě, tzv. výduť disekující.

Dnes hovoříme pouze o disekci. V důsledku chorobných změn vnitřních vrstev tepenné

stěny dochází, nezřídka za spoluúčasti těžké hypertenze, к jejímu rozštěpení krevním

proudem. Vzniklá trhlina, většinou v oblasti lamina elastica interna, se pulsujícím krevním

proudem rozšiřuje především periferně.

Podobně dnes hovoříme o arteriovenózních píštělích namísto o arteriovenózních

výdutí, přičemž může být tato pištěl s výdutí kombinována.

Tepenná výduť je vždy onemocnění progresivní. Zpočátku bývá její zvětšování

pomalé, později se s růstem průsvitu zrychluje. To je dáno nejen postupem základního

onemocnění a ztenčování stěny výdutě, ale především napětím její stěny, které roste při

daném tlaku přímočaře s poloměrem. Velice rychlou progresi od samého začátku mají

výdutě mykotické.

Výduť ohrožuje svého nositele především rupturou s následným krvácením, útlakem

okolních struktur a periferní embolizací trombů a sklerotických hmot, které se uvnitř

výdutě postupně usazují a mohou ji i částečně vyplňovat. Málokdy však dochází ke

spontánní trombóze celé výdutě, a pokud ano, tak na tepnách končetinových.

(2)
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Diagnostika : Základem vyšetření tepenných onemocnění je, kromě pečlivé anamnézy,

pohled, pohmat a poslech. Do specializovaných vyšetřovacích metod zařazujeme

angiografii, výpočetní tomografii, ultrasonografii a magnetickou resonanci.

Pohled: Řada výdutí je patrná jako tepající útvar již pouhým pohledem. Jsou to

zejména výdutě a. femorális ve třísle, a. poplitea v podkolenní jamce a velké výdutě břišní,

stejně jako větší výdutě na rozvětvení a. carotis.

Pohmat a poslech: Pohmatem zjišťujeme teplotu kůže i její potivost, a to ve srovnání

s druhou stranou. Dále je pohmatu přístupná většina výdutí, včetně výdutí břišní aorty a

ojediněle i pánevních tepen. Někdy lze pohmatem zjistit i víření krevního proudu, a to

především na větších tepenných kmenech nad a za zúženími i výdutěmi. Pohmatem však

především zjišťujeme přítomnost nebo nepřítomnost tepu na všech palpaci dostupných

tepnách. Jsou to : a. carotis comm. na krku

a. subclavia v nadklíčkové j amce

a. axilaris v trigonum deltoideo pectorale

a. brachialis v sulcus bicipitalis medialis

a. cubitalis v loketní jamce

a. radialis ve foveola radialis

a. ulnaris v nejperifernější části sulcus antebrachii ulnaris

břišní aorta (pouze u hubených osob)

a. femorális comm. ve třísle

a. poplitea v podkolenní j amce

a. tibialis post. za vnitřním kotníkem

a. dorsalis pedis na dorzu chodidla, laterálně od šlachy m. extensor

hallucis brevis.

Poslech nad většími tepnami nás přítomností šelestu upozorňuje na turbulenci krevního

proudu, a tím na přítomnost zúžení, ale i výdutě. Při výduti bývá šelest pouze systolický.

Maximum šelestu slyšíme těsně za zúžením, výdutí nebo pištěli a nad nimi. Propaguje se

v průběhu tepny do periferie mnohdy na větší vzdálenost.

Popsaným jednoduchým klinickým vyšetřením můžeme při určitém cviku stanovit

diagnózu a lokalizovat tepenné onemocnění se značnou přesností.
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Pro stanovení operability a indikaci к operaci je však ve většině případů nezbytná

angiografie. Indikujeme ji však především tehdy, jestliže obtíže nemocného nebo povaha

onemocnění chirurgický výkon vyžadují a jestliže s ním pacient souhlasí. Pro

konzervativní léčbu je z praktického hlediska angiografie nutná jen málokdy. V řadě

případů se však velmi uplatňují nové neinvazivní diagnostické metody, které mohou někdy

angiografii nahradit nebo významně doplnit. Jsou to především ultrasonografie a

dopplerovská echografie, výpočetní tomografie a magnetická resonance.

Diagnóza výdutě pánevních tepen může být vyslovena při zřetelné výduti břišní

aorty, jestliže nemůžeme při palpaci dobře ohraničit její kaudální konec. Při izolovaném

postižení společných a zevních pánevních tepen zjišťujeme tepající rezistenci v podbřišku

a nad stehenní tepnou v třísle slyšíme téměř vždy šelest. Izolovanou výduť vnitřní pánevní


[…]

Q U p a c i e n t b e z o t o k ů , d u š n o s t i

n ~ l s a t . 0 2 9 6 - 1 0 0 %
(cave CHOPN)

[ j Q f y z i o l . h o d n o t y (venózního,
p l icn ícového A S T R U P a )

Ш

Q Q k o n t i n u á l n ě m ě ř
hemodynamické parametry
á h

Q [ ] m ě ř hodinovou bilanci tekutin

Q l T T m ě ř á h
I T I c h l a ď - l e d u j
Q U z a h ř í v e j
C Q s l e d u j E K G k ř i vky
QU já h.kont ro lu j h lad inu

A B R , A S T R U P a , k a l e m i i

Q Q z a j i s t i k ys l í kovou te rap i i
Q J p e č u j o Swan.kate t r ,

IAB katetr

Q U c í l s p l n ě n :
Q U p a c i e n t h e m o d y n a m i c k y

stabilní,TK ve fyz io l . rozmezí

I T I C V P m m H g
Q U C I l / m i n / m 2
Q U H R - s i n u s 6 0 - 1 2 0
Q U p a c e m a k e r O N , O F F
Q U z a p i š k a l e m i i /

Q U s a t . 0 2 % %
Q U n o r m o t e r m i e
Q U d i u r é z a b e z o d c h y l e k
Q U c í l n e s p l n ě n - p o k r a č o v a t

v i n t e r venc í ch

_ Q z m ě n a zd rav . s tavu
č l e n a rod iny

U U z m ě n a rolí
U U o d l o u č e n í pac ien ta

o d rodiny
U U p a c i e n t si n e p ř e j e

kon tak t s r o d i n o u
UU

QUrod ina se zajímá a aktivně se
účas tn í p r ů b ě h u léčby

Q U p a c i e n t vy jadřuje uspokojení
z n á v š t ě v y

Q U r o d i n n í p ř ís lušn íc i ak t iv izu j í
( t e lev i ze ,nov iny . . . . )

Ш
Ш

QJsleduj vliv urč i tých č lenů na
p s y c h . s t a v p a c i e n t a

QUpodpo ru j k návštěvě,pokud to
lze a j e t o v h o d n é , e d u k u j

Q U u r č i p rav id l a p ro kon tak t
rod iny s p a c i e n t e m

Q U k o m u n i k u j l askavě ,
r e s p e k t u j , n a s l o u c h e j

Q U c í l s p l n ě n :
Q U p a c i e n t vy jád ř i l u s p o k o j e n í

z n á v š t ě v y
Q J r o d i n a se a k t i v n ě z a j í m a l a

o p r ů b ě h l é č b y , s p o l u p r a c u j e
Q U c í l n e s p l n ě n - p o k r a č o v a t

v i n t e r venc í ch
QU

D e - d e n n í . N - n o č n í , D N • d u t i n a n o s n í , E T I - e n d o t r a c h e á l n í i n t u b a c e . N I V - n e i n v a z i v n í v e n t i l a c e , S e - s e s t r a , T M - t ě ž k á m a s k a . P + V - p ř í j e m + v ý d e j , D D S - d u o d e n á l n í sonda, - a l g i c k ý s y n d r o m , S w a n . k a t e t r . - S w a n - G a n z ů v ka te t r , T S K - t r a c h e o s t o m i c k á k a n y l a , a n e s t . - a n e s t e z i e , m i n . - m i n i m á l n ě , * - j e n p ř i p ř í j m u

INVAZIVNÍ VSTUPY datum zavedení,
typ katetru /и CVK/

datum
v ý m ě n y

p ř e v a z , h o d n o c e n í , p r ů c h o d n o s t ,
oko l í v p i c h u , d o p o z n á m e k z a p i š

který lékař in formován o pato log ickém
n á l e z u č i n e f u n k č n o s t i k a t e t r u

CVK-lokalizace z a k r o u ž k u j d x n e b o s in
V e n a j u g u l a r i s i n t e r n a dx . s in .

>ф Vena subclavia dx. sin.
>сл Arteria radialis dx. sin.
>о Ф Arteria femorális dx. sin.

Arteria brachialis dx. sin.
С > Periferní žíla-lokalizace
-ф о S w a n - G a n z ů v ka te t r A n o N e -ф о

D i a l y z a č n í k a n y l a - l o k a l i z a c e
S h e a t - l o k a l i z a c e

Drény - lokalizace
R e d o n ů v d rén 1. loka l izace .
R e d o n ů v d rén II. loka l izace
R e d o n ů v d rén III. loka l izace
h rudn í d rén 1. loka l i zace . . . . >4

с hrudní drén II. lokalizace ... -0)
Q mediastinální drény
-0)
Q

T- drén
Biliární drenáž
komorová drenáž CNS
lumbální drenáž
ostatní

' а 3 °
ETI č. c m k o u t e k

с го TSK č.
N G s o n d a č.

•а
с

DDS č. •а
с PEG
о
СЛ PMK c. о
СЛ

Epícystostomie
epidurální katetr

ф ICP č id lo
го

O
pe

ra
čn

í
rá

n
y

OPERAČNÍ RÁNY h o d n o c e n í , p ř e v a z a n o , n e , č í m

O
pe

ra
čn

í
rá

n
y

O
pe

ra
čn

í
rá

n
y

O
pe

ra
čn

í
rá

n
y

u

Vyšetření Konzilia

С СО ф ~ С СО ф ~
IM

ш е >(/) о
IM

ш е >(/) о Kontrola dávkovačů, infúzních pump, ventilace, alarmů sestra De podpis+razítko

IM
ш е >(/) о

Kontrola podtlaku v drénech (20 cm H 2 0 ) sestra N podpis+razítko
Poznámky - sestra denní značí modře, sestra noční červeně!!!

denní - důležité noční - důležité
-CD
>N Ф
О
>N Ф
О
-а
ге •И-1 С
Ф
'о го а
'о го а
о
Ф >о
"ф о.
с
-го
0.
-го
0.