**Posudek oponenta bakalářské práce**

Autor BP Kamila Grohová
Název BP Ošetrovatelská kasuistika nemocného s tepennou výdutí
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinovaná
Oponent BP doc.MUDr.Stanislav Šimek, CSc.
Vedoucí BP Mgr.Veronika Di Cara
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x
---

1 - nejlepší 5 - nejhorší

**Slovní připomínky k BP:**

Dobré zpracování tématu a dobře naplánovaná ošetrovatelská péče.

**Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Jak často se vyskytuje toto onemocnění? Jaký vliv má sport?

**Návrh klasifikace:** výborně

V Praze, dne: 28. 5. 2006

Podpis oponenta BP: